
1Ano XII  - Nº 1154 -  TERÇA-FEIRA, 16  DE MARÇO DE 2021

ANO XII - Nº 1154- TERÇA-FEIRA, 16  DE MARÇO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
JOSÉ RENATO CUNHA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
THAYNA RISSA RIBEIRO 

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Portarias do Gabinete

Notificações

Extratos

Câmara

PORTARIA Nº. 271 DE 16 DE MARÇO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. MÁRCIO ROGÉRIO GOMES RIBEIRO para o cargo em comissão de ASSISTENTE, simbolo CC-6, 
atuando como MOTORISTA, da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com a Lei Municipal n° 233/2006, com 
efeitos retroativos à 01/03/2021, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 16 de março de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 552/2017;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento da 
Creche da Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
(SMEC) deste município, localizado na Rua Projetada, s/
n°, Floresta– São Francisco de Itabapoana/RJ;
CONTRATADO: PAULO ROBERTO AZEVEDO DA ROSA;
VALOR TOTAL: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocen-
tos reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 10 de fevereiro de 2021.

 
               

                FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA 
LEMOS

PREFEITA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 522/2017;
OBJETO: Locação de Imóvel para o funcionamento da 
Creche Municipal do Imburi, Situado na Rodovia Afonso 
Celso, N° 1229, Imburi de Cacimbas– São Francisco de 
Itabapoana/RJ;
CONTRATADO: Alci Pereira Pessanha
VALOR TOTAL: R$ 12.936,00 (Doze mil, Novecentos e 
Trinta e Seis Reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 10 de fevereiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA 
LEMOS

PREFEITA

PORTARIA N. 063/2021 

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITBAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Ficam Revogadas a partir de 01 de Março de 2021, as portarias sob os números: 070/2019 e 060/2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01 de Março de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 11 de Março de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 064/2021

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Elma Patrícia Azevedo Pinto Manhães, a partir de 01 de Março de 2021, para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CC1, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de 
Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Março de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 15 de Março de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 065/2021

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Marcelo Oliveira Martins, a partir de 01 de Março de 2021, para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Político, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Março de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 15 de Março de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente



2 Ano XII  - Nº 1154 -  TERÇA-FEIRA, 16  DE MARÇO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JONIMÁSIO FERREIRA HIGINO

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


